



Številka: 3561-0037/2023-2

Datum: 23. 5. 2023

Zadeva: Javni poziv ZRSVN za vključitev površin v ukrepa Hab in/ali Met ZRSVN 2023 za ohranjanje travniških habitatnih tipov in metuljev mravljiščarjev v projektu »LIFE-IP NATURA.SI«

Poziv za oddajo vloge za prilagojeno rabo (prilagojeno kmetijsko prakso)

Na podlagi 17. točke prvega odstavka 117. člena Zakona o ohranjanju narave (*Uradni list RS, št. 96/04 - uradno prečiščeno besedilo, 61/06 - ZDru-1, 32/08 - odl. US, 8/10 - ZSKZ-B, 46/14, 21/18 - ZNOrg, 31/18, 61/20 - ZIUZEOP-A, 82/20, 3/22 - ZDeb in 105/22 - ZZNŠPP in 18/23 - ZDU-10*) in v skladu s 106.j členom Zakona o javnih finanah (*Uradni list RS, št. 11/11 - uradno prečiščeno besedilo, 14/13 - popr., 101/13, 55/15 - ZFisP, 96/15 - ZIPRS1617, 13/18, 195/20 - odl. US in 18/23 - ZDU-10*),

Zavod RS za varstvo narave (v nadaljnjem besedilu: Zavod) na podlagi LIFE integriranega projekta za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji [LIFE integrated project for enhanced management of Natura 2000 in Slovenia] LIFE17 IPE/SI/000011 in Grant Agreement LIFE17 IPE/SI/000011 LIFEIP NATURA.SI, ki je bil podpisan 25. 11. 2018, prijazno vabi upravljavce zemljišč k aktivnemu sodelovanju pri izvajanju prilagojene kmetijske prakse na območjih Natura 2000 Ličenca pri Poljčanah, Dravinjska dolina in Dravinja s pritoki.

Pomen izrazov

Izrazi, uporabljeni v tem javnem pozivu, pomenijo:

1. »vlagatelj« je fizična ali pravna oseba, ki se želi vključiti v projekt LIFE-IP NATURA.SI - LIFE17 IPE/SI/000011 in odda vlogo na javni poziv;
2. »upravičenec« je vlagatelj, katerega vloga je potrjena s strani ocenjevalne komisije s pisnim odgovorom. S sklenitvijo sporazuma se upravičenec obveže k izpolnjevanju zahtev ukrepov Hab in/ali Met ZRSVN 2023 v letu 2023 in tudi k zagotavljanju dolgoročnega varstva vrst in HT, ki so vezane na travnike, kot je opisano v odstavku *Zagotavljanje dolgoročnega varstva vrst in HT travnikov* tega javnega poziva.
3. ime »LIFE-IP NATURA.SI« pomeni akronim LIFE integriranega projekta za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji [LIFE integrated project for enhanced management of Natura 2000 in Slovenia] LIFE17 IPE/SI/000011.

Namen poziva

Namen poziva je pridobivanje upravičencev za izvajanje prilagojene kmetijske prakse za ohranjanje **kvalifikacijskih vrst in kvalifikacijskih travniških habitatnih tipov (v nadaljevanju: HT), vezanih na travnike** (v nadaljevanju: ukrep Hab ZRSVN 2023) ter izboljšanje stanja ohranjenosti vrst metuljev **strašničin (*Phengaris teleius*) in temni mravljiščar (*Phengaris nausithous*)** (v nadaljevanju: ukrep Met ZRSVN 2023) na območjih Natura 2000 Ličenca pri Poljčanah (SI3000214), Dravinjska dolina (SI5000005) in Dravinja s pritoki (SI3000306) v letu 2023.

Vsebina tega javnega poziva in vpis ukrepov Hab in/ali Met ZRSVN 2023 na nekaterih površinah nadomešča naravovarstveni operaciji KOPOP BK.1 in BK.2 (SKP 2023-2027) in dopolnjuje ukrepe javnega poziva LIFE-IP NATURA.SI *Kmetije ohranjamo travnike štajerske*, ki je bil s strani KGZ Ptuj objavljen 15. 4. 2022. Vpis slednjih in vpis površin v ukrepe tega javnega poziva je lahko hkraten in sočasen.

Upravičena območja in upravičene površine

Na poziv se lahko prijavijo upravljavci zemljišč v naslednjih območjih Natura 2000:

- Ličenca pri Poljčanah (SI3000214)
- Dravinjska dolina (SI5000005)
- Dravinja s pritoki (SI3000306)

Upravičene površine so prikazane v Prilogi 5 in vključujejo površine, ki so del napake v sloju potencialnega vpisa ciljnih naravovarstvenih operacij KOPOP BK.1 in BK.2 v aplikaciji Javnega pregledovalnika grafičnih podatkov MKGP (kot del SKP 2023-2027). Vpis v ukrep Hab in/ali Met ZRSVN 2023 je mogoč na površini, ki v letu 2023 ni vključena v izvajanje zahtev operacije KOPOP BK.1 ali BK.2. (SKP 2023-2027). Površina, ki se vključuje v ukrep Hab in/ali Met ZRSVN 2023, je lahko hkrati vključena v ukrep LIFE-IP NATURA.SI, ki predstavlja nadgradnjo operacij KOPOP BK.1 in BK.2, skladno z Javnim pozivom KGZ Ptuj z dne 13. 4. 2022.

V ukrepa Hab in Met ZRSVN 2023 se lahko vključijo le površine, ki imajo opredeljeno dejansko rabo kmetijskega zemljišča s šifro rabe 1300 (trajni travnik) ali 1320 (travinje z razpršenimi neupravičenimi značilnostmi). Vlagatelj pred vključitvijo v projekt, to je pred podpisom sporazuma, poskrbi za vris GERK-a na upravičenih površinah.

Upravičena površina ne sme biti manjša od 0,3 ha, oziroma se prilagojeno upravljanje lahko izvaja tudi na več manjših površinah, od katerih je posamezna v velikosti najmanj 0,1 ha, pri čemer mora biti skupna velikost vključenih površin v ukrep najmanj 0,3 ha.

Ukrepi

Ukrepa in njune bistvene zahteve, ki se bodo na teh površinah izvajale, so:

- **Hab ZRSVN 2023: prilagojena kmetijska praksa na travniških površinah se bo izvajala za ohranitev/izboljšanje stanja kvalifikacijskih travniških HT in kvalifikacijskih vrst območij Nature 2000 vezanih na travnike:**
 - košnja ali paša na celotni površine vsaj 1x v letu,
 - košnja in paša sta dovoljeni od 30. maja tekočega leta dalje,
 - obvezno je spravilo travinja, če se izvaja košnja,
 - letni vnos dušika iz organskih gnojil ne sme preseči 40 kg na ha,
 - mulčenje ni dovoljeno čez vse leto,
 - uporaba mineralnih gnojil ni dovoljena,
 - uporaba FFS ni dovoljena čez vse leto,
 - v primeru pojavljanja invazivnih tujerodnih rastlinskih vrst je le-te ob posamičnem pojavljanju treba takoj odstraniti ročno oziroma obvezno izvesti košnjo za omejevanje njihovega širjenja ob upoštevanju časovnih omejitev košnje/paše v okviru te operacije in v skladu z navodili za odstranjevanje,
 - na GERK ne sme biti več kot 30 % površine prerasle z invazivnimi tujerodnimi rastlinskimi vrstami, ki ne smejo cveteti ali semeniti oz. se širiti na druge načine.

- **Met ZRSVN 2023: prilagojena kmetijska praksa na travniških površinah se bo izvajala za ohranitev/izboljšanje stanja vrst metuljev strašničnega (*Phengaris teleius*) in temnega mravljiščarja (*P. nausithous*) in njihovih habitatov:**
 - košnja celotne površine vsaj 1-krat v letu,
 - košnja ni dovoljena od 15. junija do 15. septembra tekočega leta,
 - paša, mulčenje in gnojenje niso dovoljeni čez vse leto,
 - obvezno je spravilo travinja po košnji,
 - uporaba FFS ni dovoljena čez vse leto,
 - v primeru posamičnega pojavljanja invazivnih tujerodnih rastlinskih vrst sta obvezni dve košnji - ena do 15. junija tekočega leta in druga po 15. septembru tekočega leta,
 - na GERK ne sme biti več kot 30 % površine prerasle z invazivnimi tujerodnimi rastlinskimi vrstami, ki ne smejo cveteti ali semeniti oz. se širiti na druge načine.

Površine za izvedbo posameznega ukrepa so določene v Prilogi 4: Grafični prikaz upravičenih površin. Upravičenec bo moral voditi enostavno evidenco o izvedenih ukrepih (Priloga 5: Evidenca košnje, spravila trave in paše).

Objava javnega poziva

Javni poziv je objavljen na spletnih mestih www.zrsvn-varstvonarave.si in www.natura2000.gov.si dne 23. 5. 2023. Vključevanje površin v ukrepa Hab in Met ZRSVN 2023 poteka do 10. 7. 2023 oziroma do porabe finančnih sredstev (zaključek javnega poziva bo objavljen na spletnih mestih).

Prijava

Prijavijo se lahko upravljavci zemljišč z upravičenih območij in upravičenimi površinami z naslednjimi statusi:

- kmetje lastniki - subjekti, ki imajo registrirano kmetijsko gospodarstvo,
- kmetje zakupniki, ki imajo urejeno razmerje z lastnikom zemljišča v skladu s predpisi ali
- lastniki zemljišč, ki še niso vpisani v Register kmetijskih gospodarstev.

Z vlagatelji, ki bodo podali ustrezno vlogo, bo Zavod sklenil sporazum o izvajanju prilagojene kmetijske prakse za travniške habitatne tipe in vrsti metuljev. Upravičenci se bodo obvezali, da bodo v letu 2023 in v obdobju zagotavljanja dolgoročnega varstva vrst in HT travnikov ustrezno skrbeli za kmetijska zemljišča, kot bo opredeljeno v sporazumu. Sporazum se sklepa za leto 2023.

Višina sredstev za aktivnosti upravičenca

Za ohranjanje kvalifikacijskih travniških HT in kvalifikacijskih vrst, ki so vezane na travnike (ukrep Hab ZRSVN 2023), bo upravičencu dodeljeno povračilo stroškov, ki nastanejo zaradi izpolnjevanja obveznosti po tem sporazumu v neto znesku v višini 312,90 EUR/ha v letu 2023. V kolikor ima upravičenec že vpisano operacijo KOPOP Posebni traviščni habitat (BK.1), vpis ukrepa Hab ZRSVN 2023 projekta LIFE-IP NATURA.SI ni mogoč.

Za vzdrževanje ugodnega stanja za vrsti metuljev strašnič (Phengaris teleius) in temni mravljiščar (P. nausithous) (ukrep Met ZRSVN 2023) bo upravičencu dodeljeno povračilo stroškov, ki nastanejo zaradi izpolnjevanja obveznosti po tem sporazumu v neto znesku v višini 394,20 EUR/ha v letu 2023. V kolikor ima upravičenec že vpisano operacijo KOPOP Traviščni habitat metuljev (BK.2), vpis ukrepa Met ZRSVN 2023 projekta LIFE-IP NATURA.SI ni mogoč.

Zagotavljanje dolgoročnega varstva vrst in HT travnikov

Upravičenec se bo s podpisom sporazuma prostovoljno vključil v ukrep(a) Hab in/ali Met ZRSVN 2023, ter se s tem obvezal tudi k zagotavljanju dolgoročnega varstva vrst in HT, ki so vezane na travnike, z vstopom v operacijo KOPOP BK.1 in/ali KOPOP BK.2 (SKP 2023-2027) v letu 2024. S tem bo vzdrževal vzpostavljeno stanje in nadalje ekstenzivno upravljal travnike. V kolikor upravičenec tega ne bo upošteval, lahko Zavod od upravičenca zahteva vrnitev pridobljenih finančnih sredstev po tem sporazumu.

Postopek

Interesenti izpolnijo vlogo - Prijavni obrazec vlagatelja (Priloga 1), obenem predložijo druge priloge. Vlogo s prilogami priporočeno pošljejo na naslov Zavod RS za varstvo narave, Osrednja enota, Tobačna ulica 5, 1000 Ljubljana, s pripisom »Vloga na javni poziv za prilagojeno kmetijsko prakso projekta LIFE-IP NATURA.SI«. Vlogo lahko pošljejo tudi po elektronski pošti na zrsvn.oe@zrsvn.si ali osebno vročijo sodelavcu ZRSVN, pri čemer se zabeleži natančen čas in datum vročitve.

Rok za oddajo vloge je **10. 7. 2023**. Zavod bo na posredovane vloge po preučitvi podal pisni odgovor. Predvidena finančna sredstva se bodo delila do porabe.

Zavod si pridržuje pravico, da splošno opredeljene določbe v tem pozivu podrobneje opredeli, dopolni in razčleni brez javne objave teh podrobnejših meril in aktov. Zavod si pridržuje pravico, da v primeru, če ne bo prejel zahtevanega števila ustreznih prijav v skladu s projektom »LIFE-IP NATURA.SI«, z lastniki oz. zakupniki primernih zemljišč vzpostavi neposreden stik za sklenitev sporazuma.

Razpisna dokumentacija

Razpisna dokumentacija je dostopna na spletnih mestih www.zrsvn-varstvonarave.si in www.natura2000.gov.si ter obsega:

- Priloga 1: Prijavni obrazec vlagatelja
- Priloga 2: Izjava vlagatelja
- Priloga 3: Soglasje so/ lastnika zemljišča
- Priloga 4: Grafični prikaz upravičenih površin
- Priloga 5: Evidenca košnje, spravila trave in paše
- Priloga 6: Sporazum o izvedbi naravovarstvenega ukrepa

Informacije v zvezi z javnim pozivom

Informacije v zvezi z javnim pozivom dobite pri Tamari Karlo na tel.: 02 292 72 93 ali Evi Langerholc na tel.: 03 426 03 31 ali preko elektronskega naslova tamara.karlo@zrsvn.si ali eva.langerholc@zrsvn.si.

mag. Teo Hrvoje Oršanič, univ. dipl. inž. gozd.
direktor

